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Seznam použitých zkratek a termínů

Zkratka/Termín Význam

Hlavní nádraží Praha hlavní nádraží

Masarykovo nádraží Praha Masarykovo nádraží

ČD České dráhy, a.s.

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

hl. m. Hlavní město

hl. n. Hlavní nádraží

IAD Individuální automobilová doprava

MHD Městská hromadná doprava

NP Nadzemní podlaží

PID Pražská integrovaná doprava

VHD Veřejná hromadná doprava
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje multimodální dopravě, což je taková doprava,

kdy během jedné cesty využije cestující více dopravních prostředků. V tomto

případě jde o kombinaci jízdního kola a vlaku. Cílem této práce je zhodnotit

současný stav cyklistické infrastruktury v rámci řešené oblasti, definovat fáze

multimodální dopravy, poté určit problémy a návrh jejich řešení a nakonec návrh

zobecnit.

První kapitola je věnována vztahu cyklistické dopravy a veřejné hromadné dopravy

v Praze a jejím okolí. Obsahuje výčet dopravních prostředků VHD a u každého

zmiňuje možnosti přepravy jízdního kola. Dále definuje různé možnosti kombinace

jízdního kola a VHD při cestě do/z práce/školy a předpoklady, za kterých

tato kombinace může nastat.

Druhá kapitola se zabývá definováním jednotlivých fází multimodální dopravy jízdní

kolo – vlak, které následně prochází celou prací, a podle nichž je postupováno

při určování problémů a navrhování řešení.

V třetí kapitole je detailněji popsána řešená oblast, včetně zhodnocení současného

stavu cyklistické infrastruktury.

Čtvrtá a pátá kapitola se již věnuje jednotlivým přepravním uzlům řešeným v této

práci – Praha Masarykovo nádraží a Hlavní nádraží. Nejprve je zde zhodnocen

současný stav z hlediska jednotlivých fází multimodální dopravy určených v druhé

kapitole a poté jsou rozpracovány jednotlivé problémy s návrhem jejich řešení.

Shrnutí návrhu z předchozích kapitol se nachází v kapitole sedm, a to včetně

zhodnocení podmínek a reálnosti řešení. Kapitola je zakončena odhadem nákladů.

V poslední kapitole je probráno zobecnění návrhu. Jsou zde definovány obecné

principy pro vytvoření multimodálního přepravního uzlu.

Kromě textové části je práce doplněna i o několik příloh, z nichž většina se věnuje

grafickému zpracování jednotlivých problémů řešených v této práci.
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1 Vztah cyklistické a veřejné hromadné dopravy

v Praze a okolí

Většina cyklistů využívá cyklistickou a veřejnou hromadnou dopravu (dále jen VHD)

zcela odděleně. Buď jedou na jízdním kole, nebo VHD. Jde o rekreační cyklistiku

zejména o víkendech či ve všední dny před/po pracovní době. Velice zajímavou

variantou v případě rekreační cyklistiky je využití VHD pro přesun s jízdním kolem

(vlak, metro, tramvaj ve vybraných směrech a časech) do vzdálenější oblasti

od místa bydliště. Pokud má cestující platný jízdní doklad Pražské integrované

dopravy (dále jen PID), může v rámci území Prahy přepravovat jízdní kolo s sebou

zdarma.

Každým rokem se objevuje více cestujících využívajících cyklistickou dopravu

i pro cesty do práce/školy, buď v kombinaci s VHD, nebo čistě samostatně.

V druhém případě, kdy cestující k cestě do práce/školy a zpět využije pouze jízdní

kolo, by se dalo hovořit o jisté konkurenci mezi VHD a cyklistickou dopravou.

Pravdou však je, že tento cestující je ve většině případů i vlastníkem předplacené

jízdenky PID, tudíž v tuto chvíli není slovo konkurence na místě. Počet cestujících

dávajících stoprocentní přednost jízdnímu kolu před VHD, a to i v zimních měsících

a při nepřízni počasí, za cílem ušetřit/chovat se ekologicky/být v dobré fyzické

kondici, nemůže pro VHD znamenat riziko – nemůže jí konkurovat. Avšak

postupnými změnami v infrastruktuře města, budováním nových cyklotras

a cyklostezek, zvýšením preference cyklistické dopravy před individuální

automobilovou dopravu (dále jen IAD), může cyklistická doprava šplhat výše

v žebříčku oblíbenosti a využívání cestujícími, aby se nakonec dostala do pomyslné

rovnováhy s IAD a VHD. Je zde řeč o každodenních cestách do/z práce/školy.
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1.1 Přeprava jízdního kola ve vozech PID na území

hl. m. Prahy

Přeprava jízdních kol je zdarma pro cestujícího s platnou jízdenkou PID nebo

dokladu na bezplatnou přepravu dle tarifu PID ve vlacích, metru, tramvajích,

autobusech, přívozech a na lanové dráze na Petřín na území hl. m. Prahy.

Na obrázku č. 1 je vyobrazena přeprava jízdních kol v PID na území Prahy. Více

informací k jednotlivým dopravním prostředkům se nacházejí v následujících

podkapitolách.

Obrázek č. 1 Schéma přepravy jízdních kol v PID na území Prahy zdroj: [18]

1.1.1 Vlak

Provoz na všech železničních tratích zahrnutých do PID zajišťují vozidla umožňující

přepravu jízdních kol. Přepravu vyššího počtu jízdních kol zajišťují zejména

elektrické jednotky, nebo pokud je souprava pro přepravu jízdních kol vybavena

(posílena). Jako příloha č. 1 je uvedena tabulka jednotlivých železničních linek

s uvedením rozsahu přepravy jízdních kol. U linek/tratí, které nejsou v tabulce

zmíněny, je přeprava jízdních kol zajištěna motorovými a přívěsnými vozy.
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1.1.2 Metro

Pro přepravu jízdního kola v metru musí cestující využít pouze poslední plošiny

v jednotlivých vozech soupravy ve směru jízdy. Na jedné plošině mohou být

přepravována maximálně dvě jízdní kola, tzn., že každá souprava metra může

v jednu chvíli přepravovat maximálně deset jízdních kol.

V některých stanicích metra lze k přepravě jízdního kola na nástupiště využít i výtah.

Jsou to výtahy označené modrým piktogramem jízdního kola. Tyto výtahy

se nacházejí na stanicích Černý Most, Háje, Chodov, Ládví, Letňany, Národní třída,

Pankrác, Prosek, Skalka a Střížkov.

1.1.3 Tramvaj

U tramvají je přeprava jízdního kola složitější. Přeprava je povolena jen na určitých

úsecích, v určitých směrech a v určitých časech. Povolené úseky a směry jsou

vypsané v tabulce č. 1. Povolené časy jsou v pracovní dny kromě času odpolední

špičky, tj. od 14:00 do 19:00, a o víkendech a svátcích celodenně.

Tabulka č. 1 Povolené úseky a směry tramvajových tratí zdroj: [18]

Povolené úseky a směry tramvajových tratí pro přepravu jízdních kol

Anděl –> Kotlářka –> Sídliště Řepy

Dejvická –> Červený Vrch –> Divoká Šárka

Hradčanská –> Vozovna Střešovice –> Petřiny

Nádraží Holešovice –> Trojská –> Kobylisy –> Vozovna Kobylisy / Sídliště Ďáblice

Nádraží Modřany –> Poliklinika Modřany –> Sídliště Modřany

Palmovka –> Bulovka –> Kobylisy –> Vozovna Kobylisy / Sídliště Ďáblice

Palmovka –> Ohrada –> Spojovací (pouze přímým spojem přes zastávku Krejcárek)

Smíchovské nádraží –> Hlubočepy –> Sídliště Barrandov

Hradčanská / Brusnice –> Malovanka –> Vypich –> Bílá Hora

Náměstí Bratří Synků –> Vozovna Pankrác
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1.1.4 Autobus

V autobusech PID na území hl. m. Prahy je přeprava jízdních kol zakázána. Výjimku

tvoří pouze autobusová linka Airport Express (AE). Na této lince je povolena

přeprava jízdního kola, avšak pouze kola zabaleného pro leteckou přepravu.

Tato přeprava je zdarma.

1.1.5 Přívozy a lanová dráha na Petřín

Při přepravě jízdního kola na přívozech musí cestující dbát pokynů převozníka.

V lanové dráze na Petřín je pro přepravu jízdních kol určen druhý oddíl vozu, který

je označen piktogramem s jízdním kolem. V jednom voze lanové dráhy mohou být

přepravena pouze dvě jízdní kola. Přeprava jízdního kola může být zakázána,

a to průvodcem lanové dráhy.

1.2 Přeprava jízdního kola ve vozech PID mimo území

hl. m. Prahy


[…]


DH1 Lišty na vedení jízdního kola 60 000,-

GH1
Nové informační tabule u úschovny

zavazadel
10 000,-

GH2
Parkoviště pro kola 7 500 000,-

Boxy na kola (20 ks) 600 000,-
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7 Zobecnění návrhu

V této práci jsou řešena dvě konkrétní nádraží, avšak fázemi multimodální dopravy

jízdní kolo – vlak, které jsou výše definovány, se lze řídit i při řešení jakéhokoli

jiného přepravního uzlu. Důležité je řídit se obecnými principy pro řešení

přepravního uzlu pro multimodální dopravu jízdní kolo – vlak, které jsou zmíněny

níže.

7.1 Obecné principy

Návrh řešení přepravního uzlu pro multimodální dopravu jízdní kolo - vlak vychází

z následujících principů:

Potenciál využívání cyklistické infrastruktury. Základem je vyhodnocení analýzy

spádové oblasti v okolí dopravního uzlu z pohledu možnosti cyklistické dopravy.

 rovinatý/kopcovitý terén

 existence cyklistické infrastruktury

 dostupnost dopravního uzlu prostřednictvím VHD

 a další

Pozorování chování cestujících. Zde vycházíme z analýzy chování cestujících během

jednotlivých částí dne, ve všední dny i o víkendu, které rozdělíme podle

charakteristik fází multimodální dopravy (viz tabulka č. 4).

 současné stav využívání jízdního kola cestujícími v rámci řešené oblasti

 nákup jízdenky

 pohyb po terminálu

 využití služeb

 nástup do vlaku

 a další

Vyhodnocení jednotlivých fází. Na základě rozdělení chování cestujících do fází

multimodální dopravy jízdní kolo – vlak vyhodnocujeme detailní informace získané

z úvodní analýzy.
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 hlavní toky cyklistů v řešené oblasti

 využívání předplatních jízdenek

 stávající způsob odkládání jízdních kol v prostoru dopravního uzlu a jeho

okolí

 pohyb cyklistů v rámci dopravního uzlu

 zájem cyklistů o doplňkové služby poskytované v prostoru dopravního uzlu

 a další

Definování jednotlivých problémů. Na základě výsledků provedené analýzy

identifikujeme souhrn dílčích problémů zjištěných v jednotlivých fázích

multimodální dopravy.

 základní popis problému

 popis problému v kontextu prostředí dopravního uzlu

Návrh řešení. Cílem je nalezení optimálního řešení pro identifikované a popsané

problémy s přihlédnutím zejména k následujícím bodům.

 výběr vhodné varianty a umístění

 atraktivita řešení pro cílovou skupinu cestujících

 ohled na cestující bez jízdního kola

 a další

Shrnutí návrhu.

 zhodnocení řešení (funkčnost/odstranění problému, estetické začlenění

do prostoru)

 zhodnocení podmínek řešení (prostorové možnosti, zájem cestující

veřejnosti)

 zhodnocení reálnosti řešení (vlastnické vztahy, náročnost realizace/míra

omezení provozu po dobu realizace)

 vytvoření odhadu nákladů
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Závěr a zhodnocení

Cyklistická doprava, ať už se jedná o rekreační cyklistiku, kdy cestující využívá

jízdní kolo k výletům o víkendech anebo ve všední dny po pracovní době,

či dopravní cyklistiku, kdy cestující využívá jízdní kolo jako rovnocenný dopravní

prostředek při každodenních přesunech do práce, do školy, na nákupy apod.,

se stále rozvíjí a její význam se posiluje jak ve světě, tak i v České republice.

Cyklistická doprava se pomalu začíná stávat typem dopravy, se kterým

se při realizacích různých projektů musí počítat. Díky tomu se stav cyklistické

infrastruktury stále zlepšuje, a to přináší stále se zvyšující počet nových cyklistů.

Tuto skutečnost zlepšující se cyklistické infrastruktury lze sledovat i v lokalitě, které

jsem se věnovala ve své práci. Během zpracovávání diplomové práce došlo dokonce

k realizaci jednoho ze zde řešených problémů, a to AM1 Cykloobousměrka

v ul. Hybernská.

Návrh multimodálních uzlů Masarykovo nádraží a hlavní nádraží v Praze, kterým

jsem se zabývala ve své diplomové práci, je souborem opatření, která na sebe

logicky navazují. Tím, že cyklistů stále přibývá, měli by se o ně začít dopravci více

zajímat a cestování jim co nejvíce zjednodušit. K tomu by jim pomohl právě tento

soubor opatření, díky kterému by řešení bylo vždy komplexní. Samozřejmě,

že jednotlivé konkrétní návrhy zpracované v této práci slouží pouze pro lepší

představu a inspiraci a také pro lepší pochopení dané problematiky. Výsledná

realizace se vždy musí přizpůsobit konkrétní situaci, která je v každém dopravním

uzlu svým způsobem jedinečná.

Během zpracovávání práce jsem absolvovala řadu šetření v řešené lokalitě a byla

jsem svědkem toho, že zájem o cyklistickou dopravu u cestujících je, ale odrazuje

je od ní nekomplexní, na sebe nenavazující cyklistická infrastruktura mezi jejich

domovem a prací/školou, domovem a nádražím, nádražím a prací.

To, že se realizují jednotlivé projekty je jistě zprávou dobrou, ale důležité

je, následně tyto jednotlivé střípky cyklistické infrastruktury pospojovat do jedné

celistvé sítě, která by volala: „Vezmi své jízdní kolo a jeď!“, pohodlně,

bez zdlouhavého plánování kudy a hlavně, to nejdůležitější, bezpečně.
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Mohu s potěšením konstatovat, že tato práce nezůstane nevyužitá a najde praktické

uplatnění. Má diplomová práce bude předána Cyklokomisi Rady hl. m. Prahy a bude

sloužit jako prvotní podklad pro jednání Magistrátu hl. m. Prahy s majiteli

a provozovateli nádraží.
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