## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh multimodálních přepravních uzlů - Masarykovo nádraží a Hlavní nádraží v Praze
Jméno autora: Bc. Julie Rogalewiczová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů - K612
Oponent práce: Ing. Jan Šilar
Pracoviště oponenta práce: HOPI, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání bylo zvoleno se zaměřením na zlepšení situace ve dvou významných železničních uzlech v Praze z hlediska kombinace přepravy pomocí jízdního kola a VHD. Téma je zajímavým problémem, pro závěrečnou práci tohoto typu nikterak obzvlášť náročným. <b>průměrně náročné</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Závěrečná práce zadání splňuje. Neshledal jsem žádné body zadání, které by nebyly řešeny. <b>splněno</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Kapitoly mají logickou návaznost, práce je dobře strukturována. Od obecných záležitostí ohledně kombinace přepravy pomocí jízdního kola s jinými druhy dopravy a současného stavu v Praze, se práce dostává k řešené oblasti a jejím problémům, na konci potom nechybí návrh jejich řešení a zobecnění principů. Oceňuji přibližnou kalkulaci navrhovaných řešení. <b>vynikající</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň práce je na odpovídající úrovni. Zejména bych ocenil pěkné a přehledné provedení přílohy č. 4, kde jsou zpracovány problémy a jejich řešení v jednotlivých uzlech a nejbližším okolí. Také bych vyzdvihнул detailní popis vztahu cyklodopravy k ostatním druhům dopravy v síti PID. Jak jsem již zmínil, líbí se mi odhad finanční náročnosti, doplnil bych ještě priority u jednotlivých řešení. Také mi chybí komplexnější pojetí řešení cyklistické infrastruktury mezi oběma řešenými uzly a využití zahraničních zdrojů či příkladů. <b>B - velmi dobře</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce má odpovídající rozsah a nevykazuje žádné nedostatky v oblasti jazyka, ani v oblasti odborné terminologie. Text je psaný srozumitelně a bez větších nepřesností. <b>A - výborně</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>B - velmi dobře</b>

V závěrečné práci bylo využito odpovídajících zdrojů v dané oblasti, chybí ale zdroje zahraniční. Co se týká citací, nemám k práci výhrad.

## Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená diplomová práce splňuje zadání a je zpracována na odpovídající odborné úrovni. Práce je ucelená, má dostatečnou vypovídací hodnotu a problematika je dobře uchopena a vysvětlena. V některých ohledech je možné najít rezervy, což ale ve výsledku nemá větší vliv na dobrý dojem z diplomové práce jako celku. Oceňuji návaznost na praxi a možnost dalšího využití pro hl. m. Praha.

- Otázky:
- Co vidíte jako největší překážku (komplikaci) pro cyklisty v řešené oblasti?
- Bylo by možné využít v řešené oblasti tzv. "bikesharingu"? Jaký je stav využívání bikesharingu v Praze a jaký máte názor na jeho existenci v podmínkách ČR?
- Jsou nějaké další tramvajové tratě na území Prahy, kde byste doporučila možnost přepravy jízdních kol?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 7.1.2016

Podpis: